
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 451 / 2020

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AL 
GRUPPO FOTOGRAFICO IL TORRIONE DI CASALGRANDE - ANNUALITA' 
2019/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Deliberazioni di Consiglio Comunale:

-  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n.  7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
-  n.  19  del  03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario  -FIN002- Variazioni  di  bilancio  ai  sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 - Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art.  175 del d. lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”; 

Deliberazioni di Giunta Comunale:

-  n.  3 del  09.01.2020 ad oggetto:"Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2020/2022 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
- n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 43 del 09.04.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Secondo provvedimento";
- n. 53 del 08.05.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -quarto provvedimento e parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione";
- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di gestione in recepimento delle 
variazioni  di  assestamento  generale  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione " ;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 04.09.2020 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa Jessica 
Curti delle funzioni di responsabile ad interim del Settore “Attività culturali e politiche giovanili fino 
al 30.09.2020”;

Considerato che:

- al Circolo fotografico il Torrione con Delibera n. 77 del 31.05.2018 sono stati concessi in uso a 
tempo determinato, con apposita convenzione, i locali comunali posti in via Canale 82, piano T 
interno 2 a Casalgrande;
- il Gruppo Fotografico il  Torrione (GFT) collabora costantemente con l’Assessorato Cultura del 
Comune di Casalgrande con la realizzazione di mostre, esposizioni e incontri su temi legati alla 
fotografia, sia all’interno della Galleria Incontro-Spazio espositivo che nei locali comunali posti in 
via Canale 82, piano T interno 2;

Visto che l’Art.  5  della  convenzione prevedeva che il  G.F.T. stilasse un programma di  eventi 
espositivi, condiviso con l’Amministrazione comunale di Casalgrande entro il 30 gennaio;

Dato atto che le attività del programma sono state interamente realizzate. In particolare sono state 
organizzate  esposizioni di opere a carattere fotografico  da parte dell'associazione e  di  fotografi 
ospiti, incontri aperti al pubblico, corso di fotografia, oltre ad una costante e proficua collaborazione 
in innumerevoli altre attività dell’Assessorato alla Cultura, della biblioteca e delle manifestazioni di 
richiamo a Casalgrande;

Considerato che l'articolo 7 della convenzione stabiliva di concedere un contributo di € 4.000,00 
per la realizzazione del programma presentato;

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili  finanziari,  nonché  di  vantaggi  economici  in  genere  ad  enti  pubblici  e  soggetti  privati 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015 esecutiva a norma di 
legge e in special modo l’art. 2 lettera B) in cui si evince che il presente regolamento non si applica 
alla gestione dei servizi affidati a terzi per i quali si provvederà con apposita disciplina e sulla base 
della approvazione di specifiche convenzioni; 

Considerato che,  in data  17/08/2020  protocollo n.  12939, il  Gruppo Fotografico il  Torrione ha 
presentato la rendicontazione delle attività svolte e delle spese sostenute  che ammontano a € 
6.225,00, si è ritenuto opportuno procedere con l'erogazione del contributo in unica modalità;

Dato atto che si rende necessario, per i motivi sopracitati, provvedere ad assumere impegno di 
spesa di  €  4.000,00 sul  Capitolo n.  1950650/0 “Contributi  ad Enti,  Istituti  ed Associazioni  per 
finalità culturali”;

Dato atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 
1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nel testo vigente;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 nel testo vigente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa di € 4.000,00 al
cap. 1950650/0 “Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali” del bilancio del 
corrente esercizio finanziario; 

3) di dare atto che il contributo di € 4.000,00 sarà liquidato al Gruppo Fotografico il Torrione per le 
motivazioni espresse in premessa;

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

5)  di  dare mandato  all’ufficio  ragioneria  affinché provveda all’emissione del  relativo  mandato i 
pagamento  a favore  del  beneficiario  sopra  indicato  e di  dare atto che sullo  stesso non viene 
applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28, secondo comma, Dpr. 600/73;

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

7)  Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come  modificato  dal  DL.  n. 

174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 

presente atto.

8)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art. 26, disponendo la 

pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella sezione “Amministrazione 

trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1950650/0 2020 168
9

Contributo a Circolo 
Fotografico il 
Torrione

CIRCOLO 
FOTOGRAFIC
O IL 
TORRIONE

€4.000,00

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 11/09/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 451 del 11/09/2020

Servizio  BIBLIOTECA 

Proposta n° 801/2020

Oggetto:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  AL  GRUPPO 
FOTOGRAFICO IL TORRIONE DI CASALGRANDE - ANNUALITA' 2019/2020 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 11/09/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 451 del 11/09/2020

BIBLIOTECA

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AL 
GRUPPO FOTOGRAFICO IL TORRIONE DI CASALGRANDE - ANNUALITA' 
2019/2020 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 11/09/2020 al 26/09/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/09/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


